3 Apostolis quoque super serpentes, scorpiones, & Dæmones potestas fuit collata. Potestas tamen hæc non ubique suas habuit vires. Adduxerat quidam ad ipsos filium suum, quem mirum in modum Spiritus torquebat, ab iis auxilium exspectans: sed spe sua frustratus est: à Dæmonio non potuit per Apostolos liberari filius.

4 Idem suis temporibus accidisse testatur Origenes Hom. 244. in Iosue: & ob id malignos Spiritus comparat Amorræis: quod quemadmodum hi inter filios Israël permanissent: ita sæpe in Obsessis hominibus permaneant Spiritus. Adhibeantur;

tur, inquit, multæ orationes, multa ieunia, multæ Exorcismorum inuocationes: ad hæc omnia surdus in obfesso corpore Dæmon permanet: tolerabilius ferens Exorcistarum pœnas, & adhibita sibi inuocatione tormēta; quām discedere ab homine: quem impudenter & nequiter obſidet.

Sic de S. Benedicto legimus: apud Hincmarū, in Vita S. Remigij: quod suis; quos adhibuit Exorcismis, Dæmones non profligarit à Tolosana puella: hoc tamen extorserit: Remigij precibus & opera posse ejici. Ad quem etiam rogatus sanctus vir literas destinauit, sanitatem puellæ expetens. Vide aliud pro hac re exemplum apud Bedam, li. 3: Hist. Anglor, cap. 71.

Ratio huius rei, ni fallor, nunc in ipsos Exorcismos: nunc in eos, qui Dæmonia ejicere tētant: nunc in miseros, qui torquentur, & à Spiritibus possidentur: nunc in alias causas referri potest.

Exorcismorum non ea ratio est, quæ Sacramētorum. Consequuntur hæc suos effectus necessariò: propterea, quod ex diuina institutione, certa & efficacia sint, signa gratiæ cælestis: at hanc permissionem Exorcismis non fecit Dominus, quo fit, ut non semper quantas Sacra menta vires habent, Dæmonesque pellant.

Exorcistarum etiam conditio interdum obstat. Id suo exemplo Apostoli testantur: qui, si se priùs ieunio atque oratione armassent, haud dubium (doct id Christi oratio) expulissent Dæmonium quod sine istis præsidijs ejicere nequuerunt.

Hinc est quod superiùs monuerimus, multas in Exorcistis conditiones requiri, si suo officio feliciter fungi debeant. Quod si has prætermittant, & ad

ad arduum hic opus imparati accedant: si in officio sint negligentes, quid mirum, si aut parum, aut nihil efficiant?

10 Accedit, quod non omnibus hanc gratiam Deus velit esse communem, Alij, inquit, datur gratia sanitatum, alijs operatio virtutum: alijs Prophetia: alijs discreti Spirituum: alijs genera linguarum: alijs interpretationis sermonum. Quocirca fit, ut qui multis machinis & Exorcismis adhibiti per hos expugnari non possunt Dæmones; mox cedant, & sedes relinquant; quam primum ab alijs leuiter tentantur.

11 Peccata quoque eorum, qui Obsessi sunt, quandoque merentur: ut non mox a Dæmonibus liberantur. Cum enim, ut dictum est, hanc vexationem saepe peccata afferant, iustissimo Dei iudicio fit: ut quamvis efficaces Exorcismi, aliaeque machinæ adhibeantur: nihil item in Exorcistis desideretur; non tamen Dæmonia ejulantur, propterea quod nondum satis in ijs, qui Obsessi sunt, sint vindicata peccata. Hæc quoque causa fuit: cur plurimum rogati S. Eligius Nouiomensis Episcopus, & S. Parthenius, hic iuuenem quendam ex Hunnis oriundum: ille quinquaginta viros a Dæmonum vexatione liberare noluerint. Parthenius pro illo rogantibus dicebat: *Sinite torqueatur: parricida est, Eligius pro his: Sinite, experiantur, cui seruire peccato suo elegerint.* Hoc de Eligio Audoenus, cap. 20. li. 2. Vt et eius: de Parthenio Metaphrastes, 7. Feb.

12 Quandoque etiam non Obsessorum peccatis praeteritis tribuitur, quod discessum moretur Spiritus: sed quia ipsis fides deest, spesq; libertatis consequenda. Orantes Deum, aut eius beneficia, exspectantes, oportet magna cum fiducia accedere; quia

quia Obsessorum quidam non habent: quid mirum, si adhibita ipsis remedia nihil efficiant? Hanc rationem Cyprianus, & Minutius Felix assignant: *Adiurati Dæmones, inquiunt, vel exhibunt statim, vel evanescunt gradatim, prout fides patientis adiuuat.* Eadem fidem siue fiduciam multum in Obsessis vrget Tostatus, quæstione 165. in 17. ca. Matth. Pro qua etiam adducit illud Domini Matth. 21. *Amen dico vobis, si habueritis fidem, & non hæsitaueritis: non solùm de fidelinea facietis: sed & huic monti dixeritis: Tolle te, & iactate in mare: fieri, & omnia quæcunque petieritis in oratione credentes, fieri.* & illud Iacob. 1. *Si quis indiget sapientia: petat à Deo: qui dat omnibus affluenter, postulet autem in fide, nihil hæsitans.*

His adde, quod persæpè etiam nec Obsessis difficultas sit, nec in ijs qui Exorcismos Obsessis adhibent: Dæmones tamen nō cedant adiurati. Quē admodum multis de causis permittit Deus: ut homines à Dæmonibus, etiā sine vlla sua culpa, posfideantur: ita iustas potest habere causas: cur Dæmonibus in homines potestatē relinquat, quāquā suarum misericordiarum nullam dent causam.

13

C A P. X L V I I I.

An sensibilis, prorsusq; naturalibus rebus Dæmones ex humanis corporibus ejici valeant.

QVIA rationes, quibus Dæmones ex humanis corporibus, vel olim in Christi Ecclesia electi sunt, vel adhuc hodie ejiciuntur, examinavimus: non abs re fecerimus: si dictis vnum adiecerimus, & definiamus, Possitne fieri, ut rebus quibusdam

1

busdam sensibilibus atque naturalibus, & quibus nihil diuinum, aut supernaturale inest, ijdem Dæmones pellantur.

2 *Et quidem, si Dæmonum conditionem inspiciamus: attendamus etiam, quam vim res sensibles, & naturales habeant: difficile non est ad propositam quæstionem respôdere. Cùm enim prorsus spirituales creaturæ sint Dæmones: Spiritualiū autem illa sit conditio, vt longè post se, omnes res corporeas relinquant: non malè dixerimus fieri non posse, vt iu ipsos, res sensibiles agant: vim ijs afferant: sedibus suis pellant.*

3 *Nec argumenti huius vim eleuat, quòd animabus, dum in corporibus sunt, à sensibilibus rebus vis afferri possit: possint etiam vi à corporibus separari. Longè alia animarum, quām Dæmonum in corpore conditio est. Illæ corporibus, vt formæ, coniunctæ sunt: hi, vt quidam motores & reatores. Quapropter illæ certas, in corporibus, dispositiones postulant: quas hi, quoniam corporū formæ non sunt, non requirunt, quare & hi in corporibus esse possunt, quomodo cunque etiā illa se habeat: ille nisi aptata sibi sint, informare nō valēt.*

4 *Cæterū, quamvis res ita se habeat, vt corpora per se nihil possint in Spiritus, tria tamen sunt, quæ in præsenti Disputatione contrarium suadere videntur: quæ, quoniam ferè ex Sacris Scripturis de proimpta sunt, contemni nec debent, nec possunt.*

5 *Primū suppeditat Historia Regum. Ibi Spiritum malum Psaltes Dauid à Saule Rege, cytharræ sono legitur profligasse. Quādo cunque enim (dicitur Regum 16.) *Spiritus Domini malus* griripiebat Saul:*

Saul: David tollebat Cytharam, & percutiebat manu sua, & refocillabatur Saul, & lenius habebat. Recedebat enim ab eo Spiritus malus,

6 Alterum indicat Angelus Raphaël Tobiae Iuniori: qui cùm de flumine pisces extráxisset, iussus est ab Angelo cor, fel, & iecur eius conseruare: didicitque ab eodem cordis particulam si super carbones ponneretur, fumo suo extricare omne genus Dæmoniorum: tam à viro, quam muliere, & quidem ita, ut ultra non accedant ad eos.

7 Tertiū ex Salomonis Exorcismo sumitur. Quoniam, ut Iosephus testatur: qui hoc dæmonia profligabant (ut Eleazarus) naribus Dæmoniacorum annulum, qui sub signaculo radicem, Salomoni monstratam, habebat, inferebant, moxque per orantium nares Dæmonium extrahebant.

8 Hæc firmissima videntur, quæ pro hac causa afferti possunt, præsidia. Quid vero? Qui Dæmones, cum Platone, corporeos dicunt, facilius hic se expediunt, Qui nullam in ijs corporis, aut materiæ concretionem agnoscent, difficultatem habent non paruam, Nos singula discutiamus.

9 Quod ad primum attinet, non putarem in dubium vocandum esse, Saulem verè à Dæmonio obsessum fuisse: quamuis enim multa præclara, eo etiam tempore, quo à Spiritu Nequam vexabatur, gesserit: non tamen hinc inferri debet à Dæmonio liberum fuisse. potest quis à Dæmonio possideri: & non semper eius Tyrannidem perpeti, ut cap. 8. Disput. præsentis ostensum est. Sed & Saulem verè Obsessum fuisse docent Theodoreetus, q. 38, 39. 54. Gregorius, Abulensis, Lyranus in lib. Regum, & Vallesius cap. 30. de sacra Philosophia.

Dubium verò est: Vtrum à Dæmonio aliquando liberatus fuerit:& si liberatus, vtrum Dauidis opera:& Qualiter tandem Dauidis opera liberatus. Neque enim de hac re inter omnes constat. Sunt. quili beratum, negant sunt; qui volunt liberatum: Veruntamen non efficiente hoc cithara: sed innocentia, & probitate Dauidis merente.

11 Ut quod sentimus, dicimus. Nullo modo ob probitatem Dauidis, eiusq; innocentiam à Dæmonio liberatum putamus. Saulem Neque enim quærebatur, à seruis Saul, vir aliquis sanctus: quem Diabolus non ferret: sed qui Citharam pulsando, dolorem, quem Dæmon afferebat, mitigaret.

12 Nec Citharæ sono, aut melodia fugatum Dæmonium verisimile est. Iam alias demonstratum est, eas rerum corporalium, & sensibilium vires nō esse, vt quidquam in Spiritus possint. Auresquidem concentus & melodia demulcet; & voluptatem quandam animo affert, sed Nequam Spiritus ex hominum corporibus eicere non valet.

13 Non existimamus à Dæmonio liberatum Saul, vlo vel obsequio, vel auxilio Dauidis. Hoc sacra Historia confirmare videtur, Quærebatur (vt illa testatur) vir, non qui Spiritum pelleret: sed qui Citharam pulsando efficeret, vt leuius Dæmonis molestias Rex ferret. Sic inuentus refertur Dauid: quo Citharam pulsante refocillabatur Saul; & Dæmonis molestias minus sentiebat.

14 Citharæ igitur harmonia voluptatem quandam Regi afferebat Dauid: quæ, quemadmodum omnis voluptas, quæ aliunde accedit, præsens, quod quis patitur, malum mitigat: ita dolorem, quem ex Dæmonis tyrannide patiebatur Saul, hanc parum frangebat. Atque hoc sensu etiam Dæmon

pulsus esse intelligi potest.

Potest quoque dici, quod corporis humores, pulsata cythara, sunt purgati, & à melancholiæ affectione liberati. & quia dispositione ea mali. Spiritus gaudent, fit, ut sublata ipsa, per accidens, vel abigentur, vel, ne ita molesti sint, impedianter. Magnam enim Musicæ vim esse ad homines, humoresque commouendos nemo dubitat. Exemplo Regis Daniæ Erici, ostendit hoc Krantzius, lib. 5. Daniæ cap. 3. quod ad verbūm hinc subiungimus.
Cum Ericus inquit interea iam reuersus in Regnum, solemni curia vteretur, multorumq; militum simul & artificum industria delectaretur: o derat inter alios Musicos qui artis eam peritiam tenere se diceret: ut homines in quoscunque vellet affectus vocaret: ex mœstis latos: ex alacribus tristes: ex indignantibus placatos: ex placidis indignantes, & usque ad furorem insanentes se facere iactaret: Atque is, quo faciebat ista maiora, qua se posse diceret: Regem experiundi fecit cupidissimum. Iamque pœnitiebat artificem suæ iactantiae: vellētque non tam de se magna prædicasse: quippe in Rege ista expendere, non sine periculo esset. Insuper, si minus quæ dixit, facto probasset, mendacem se futilemque haberi, non sine discriamine formidabat. Orabat, quos potuit, Regem ab eo desiderio auerterent. Sed nihil egit. Vbi vidit, non se euasurum: quò minus impleret, quæ iactasset: orat exportari omnia arma, & quib. laesio possit inferri. Deinde ut extra sonum citharæ consistant nonnulli, qui possint adesse vocati, curauit: erexitamq; manibus citharam capitii iubentur illidere canentis. Omnibus iam ritè instructis, Regem cum paucis in aula reclusum aggreditur. Primum graui sono mœrorē quendam audientibus ingebat, inde succinēdo plausibilis, letitiā vertit, ut paululū

abesset, quo minus iocabundi dissultarent. Tum modis acrioribus intentatus, indignationem quandam concitabat: quæ ubi inualuit, furere Regem: astantesque cernere erat. Mox signum dedit de litescentib. ut introirent, Regemq; iam sequentē contineret. Illæsa primū ex condicto cithara. Regem deinde aggrediuntur. Sed tantum fuit robur viri: ut pugno quosdam examinaret. Inde multis obrutus puluinarib. ardor ille conquieuit. Sed cum iam se in se recppisset, vehementer indoluit, sauisse in eos, quos habuit ante fidissimos. Hæc Krantzius.

16 Si quis tamen omnino à Dæmonio, Dauidis Cithara, velit liberatum Saul: non multum relubet abimur: veruntamen non id sono, quem pulsata Cithara excitabat, tribuemus: sed Christi in Cruce exposi (cuius signum quoddam Cithara fuit) virtuti, & passioni: ut dici possit, ita Dauidis citharam Dæmonium profligasse: quemadmodum idem persepe eiecit signum Crucis, Vide Matth. Filesum in 2. Sent. distinct: 8.

17 Sic nec eorum sententiam damnamus, qui etiam Citharæ sono electionem tribuunt, nulla eius habita ratione ad Christi passionem. Hi naturalem Dæmonum potestatem volunt diuinitus restringi; rebusq; naturalibus subjici: quemadmodum igni infernali eosdem subiectos esse, & torqueri docent Theologi.

18 Cæterum qui Dauidis Cithara à Saul Spiritum malum fugatum dicunt, ita fugatum volunt; ut ad tempus, & nullas à Spiritu perpessus fuerit molestias: & verè etiam ab ipso Spiritu fuerit liberatus ad tempus, inquam: quoniam cum rursus odio atq; inuidia in triumphantem Dauidem excandesceret, à Dæmone rursus est correptus. quemadmodum

ex cap. 18. eiusdem primi lib. Regum, licet colligere. Sic enim ibidem dicitur: *Post autem diem alterum inuasit Spiritus Dei malus Saul ille scilicet, qui in fine cap. 16. dicitur recessisse.*

Secundum argumentum maiorem difficultatem 19
habet: propterea, quod ipsius Angeli testimonio,
quem mendacij arguere non possumus, Fumus vi
ignis, ex cordis & iecoris particula, excitatus dæ-
monia extricare dicatur.

Sunt, qui vim huius argumenti paruam arbitrā-
tur: quod in Canone Sacrarum Scripturarum To-
bię Liber, vnde Argumentum desumptum est, non
reperiatur. Sunt alij, qui admittunt Angelum, ali-
cuius superstitionis Tobię fuisse authorem, dum
suo quasi exemplo docuit superstitionis. Tobię
fuisse authorem, dum suo quasi exemplo docuit fu-
mo fugari posse Dæmones: sed tamen à culpa ab-
soluunt, quod hoc, ne proderetur præstiterit. Sunt
tertij, qui Dæmonis expulsionem Fumo tanquam
signo, tribuunt, quemadmodum de Davidis Citha-
ra, & Ligno Cruce diximus.

Quidquid de hoc tertio sit (quod non dæmonia-
mus) certum est, Librum Tobię à Canone sacrarū
Scripturarum rejici non debere. Quanta reliquo-
rum, tanta libri Tobię est authoritas. Certum quo-
que est superstitionem non fuisse Raphaelem: nec
superstitutionis authorem fuisse Tobię. Nec peccant
Angeli, nec alios ad peccandum inducunt.

Et quamvis hunc Fumum rei sacræ signum esse, 22
negaremus: nihil tamen est, quod nos cogere possit
ut sensibiliib. signis Dæmones expelli dicamus 1.
Dicere possumus: Non docere Angelum vi fumi
Diabolos expelli: sed tantum afferere, ipsos fu-

gandos, quando Fumus excitatus fuerit. Quocirca quemadmodum necesse non est, lotionem meam causam Eclypsis Lunæ esse, quod, dum ego lauo: hæc accidit: ita necesse non id dicere, Fumum causam esse; quæ Diabolos pellat: quamuis dum Fumus fit, Diaboli pellantur. Docet Angelus quid fiat, non causam reddit, cur hoc fiat.

23 Hoc fortè Tobiae, cap. 8. indicari videtur. Neq; enim dicitur Fumus Dæmonem profligasse: sed Raphaelem Angelum. Protulit, dicitur ibi, Tobias de cassidili suo, partem iecoris, posuitque eam super carbones viatos. Tunc (subiungitur) Raphael Angelus apprehendit Dæmonium, & relegauit illud in deserto superioris AEgypti.

24 Quid igitur est, quod Dæmonium profligauit? Fumus? Non Raphael Angelus profligauit. Quomodo verò? An ob excitatum Fumum? nec hoc etiam. Veruntamen, quando exitatus est Fumus profligatus est Dæmon. Si quid hic præter operas Angeli fuit, quod Dæmonium profligauit, fuerunt merita atque orationes Tobiae, & Saræ.

25 Quanquam & de fumo dicere possemus, quod de sono Cytharæ Dauidis insinuauimus: diuinitus scilicet fieri: vt naturalis Dæmonum virtus, etiam rebus corporeis subijciatur & constringatur. Quemadmodum enim res corporeæ consecratione, quæ illis adhibetur, vt Spiritus crucient, potestatem accipiunt. ita eosdem potest Deus velle iisdem subiectos esse & constringi, quamuis nulla consecratio ad ipsos accesserit.

26 Eleazarum, qui radicibus in Exorcismo usus dicitur, quidam inter Magos numerant: voluntque cum

cum Dæmonibus pactum habuisse. Hinc negant Salomonis Exorcismo usum: negant Dei virtute Dæmonia ejecisse.

Alij admittunt Salomonis, quem profitebatur esse usum Exorcismo: & verè non Dæmonum: sed Dei opera Dæmonia eiecta: veruntamen nullam hi tribuunt virtutem Radici: propterea, quod non ex institutione Salomonis Radix in exorcismo adhibita sit, sed propria & priuata Eleazari voluntate: & ob id aliqua superstitione, non caruerit.

Prius illud non facilè dixerim: cum haud pauca sint, quæ contrarium suadere videantur. Alterum crediderim fieri posse. Neque enim nouum est, ut res quæ diuinam institutionem habent, hominum malitia depraventur: & tamen eundem, quem Deus illas habere voluit, consequantur effectum.

Interim non intelligo, quidnam mali sit dicere Radicem, in Salomonis Exorcismo adhiberi solitam: illamque efficacem fuisse; & præterea omni superstitione caruisse, si diuinitus institutus est Exorcismus Salomonis. An non potuit velle Deus ut Radix adhibita ad homines à Dæmonibus liberandos valeret? Sed de his plura in Disputatione de Locis infestis.

27

28

29

QUARTA PARS

DISPUTATIONIS
DE DÆMONIACIS,

IN QVA

De Dæmonum ex hominum corporib. egressu, egredienda difficultate, & crudelitatis signis, quæ in egressu, relinquunt: via item quæ egrediuntur, & loco, quo egressi tendunt: hisque similibus agitur.

CAPUT XLIX.

Dæmones admodum difficulter relinquere homines, quos semel obsident.

Varta Disputationis pars egressum immundorum Spirituum scrutabitur. Et in hac que inadmodum aliis, plura discutienda sunt: sed potissimum hęc. Ostendendū summa cum difficultate homines, quos obsident, Dæmones relinquere. Inquirendæ causæ huius: & Cur quidam difficultius ejificantur, quam alij: quiue illi sint. Explicandum præterea, quibus potissimum signis egressum suum prodant. Quæ item signorum causæ & rationes, tam in genere, quam specie. Quæ via egrediantur, dum abscedunt, & homines relinquunt. An etiam omnes simul egrediantur, dum verbi gratia

gratia, vnum aliquem hominem plares ipsorum obseruent. Ad hæc, Quod tendant, electi ex hominibus. Cur ægrè admodum & difficulter ad infernū descendant. Postremò, an voto & desiderio ipsorum, qui egressuri quipiam petant, liceat satisfacere. Præcipua ferè hæc sunt Capita, cum Spiritu egressu cōiuncta: & quæ difficultatē aliquam possunt habere. Si quæ sunt alia, vel difficultatem singularem non habent: vel ex prioribus huius Disputationis partib. innotescunt. Sed ad Primū.

Dæmones igitur, sine Spiritu immūdos difficulter homines, quos obseruent, deserere, nemo rectè potest dubitate. Multa pro hac re sunt argumēta. Et primò quidem hīc seruit quotidiana experientia. Quotus enim quisque Dæmonum ex humanis corporibus eiicitur: qui non suo Exorcistæ plurimos parit labores atque molestias? quotusquisque Exorcistarū hoc opus aggreditur, qui non arduam se credit adire provinciā? & in qua administrāda non plurimis præsidiis existimat sibi opus esse.

Confirmant experientiā hanc Dæmonum à Christo expulsoram exempla, qui quod ægerrimè sedes suas reliquerint, partim his verbis testati sūt. *Quid nobis & tibi Iesu? venisti ante tempus torquere nos. Scimus quis sis:* partim grauissima tortura, qua egressu miseros mortales affecerunt. patent hæc Matth. 17. Marci 9. Luc. 9.

Confirmant Apóstoli, qui quamvis consuetis. & à Christo Domino traditis machinis, in Dæmonū quorundam electione vterentur, n̄ hil tamen proficere potuerunt: Dæmonibus suas sedes in hominibus retinentibus: nec quidquā de priori tortura remittentib. & hoc patet Marci 9. Luc. 9. Mat. 17.

5 Intellexerunt idem quicunque apud Iudeos, Christi Apostolorumq; Exorcismū affuerunt; qui quod vel Dominus verbo, vel illi, Christi nomine inuocato Dēmonia eicerent, in stuporem fuerūt conuerti. mirantes, scilicet, quod tam arduum & difficile opus tam leui opera, ut videbatur, conficeretur.

6 Sed & quicunque immundos Spiritus sequentibus temporibus eiecerūt, summam semper experti sunt difficultatem. Hinc tōt tamque egregiis præsidiiis muniti, & armis instructi esse voluerunt, antequā hoc opus aggredierentur: & suis viribus aliquando diffisi aliorum orationibus adiuuati: quemadmodum pluribus exemplis in tota hac Disputatione clarum est.

7 Et Dēmones quoque idem multis modis declarant. Quibus vērō? Prīmō, quod quandoque se negarūt expelli posse ab hominibus: vt inter alios, ille, qui se neque Sirulum, neque Bernardulum curare aiebat, de quo nos aliquoties in hac Disputatione. Secundō, quod persæpe expelli non potuerunt; quamuis etiam maximæ machinæ pro ipsorum electione adhiberentur: vt ille, quem ad B. Remigium misit B. Benedictus, de quo Thes. 14. cap. 23: Tertiō, quod expellēdi maximos clamores atque vociferationes, quibus vim sibi fieri testati sunt, ediderunt. Horū plures postea recensēbimus. Quartō, quod verbis & clamoribus nō contenti, grauiter miseris mortales in suo egressu torserunt, quemadmodum pluribus exemplis est clarum. Quintō, quod se torqueri dixerūt, si quando expellerentur: quemadmodum legio eorum; quos Dominus expulit, de quibus sic Lucas.ca.8.

Obsecrare

Obsecro, loquebatur legio Domino, ne me torqueas.
Præcipiebat enim (addit Euāgelistā) Spiritui immuno-
de, ut exiret ab homine. Sextō & postremō, quod in
Exorcistas grauiter sāpē inuecti, quibus potuerūt
modis, & nunc veris, nunc fictis excogitatis in
ipsos criminibus, eosdem conati sint à suscepto
Exorcisandi munere auertere: nec his contenti, in
Deum cælitesque aliquando fuerint blasphemii.
Exemplo hic esse potest, quem Paulus Simplex à
S. Antoniō rogatus, eiecit: qui Paulum quidem at-
que Antonium vocabat Helluones, veternosos,
&c. Christum autem blasphemis proscindebat.
Vide Palladium Sect. 25. Hist. S. Patrum.

Expellendi & eiiciendi verbis etiam satis insinua-
tur inuitos discedere ex hominum corporibus
Spiritus Nequam: Et horum est usus frequentissi-
mus in iis Scripturæ sacræ locis, ubi proscripti
dicuntur. In nomine meo Dæmonia eiiciunt, loquitur
Dominus Matth. 10. Quare nos, potuimus eiucere il-
lum? loquuntur Apostoli Matth. 17. In nomine tuo
Dæmonia eicimus, loquuntur mali Christiani;
Matth. 7. In principio Dæmoniorum Beelzebub eicit
Dæmonia, loquuntur Pharisæi Lucæ 11. Sic legit-
ur eiecisse Dæmonia Dominus, Matth. 9. Aposto-
ri, Marci 6 Filij Pharisæorum, Luc. 11. & quidam
alius, qui Christum non sequebatur, Lucæ 9.

Legitur quidem quoddam Dæmonium rogaf-
se Theodorum Archimandritam, ut sibi homi-
nem quem possidebat, relinquendi daret faculta-
tem. Veruntamen hoc non tam hominem cupie-
bat relinquere; quam à molestia, quam præsentia
Theodori afferebat, liberari. Rem totam describit

Georgius

Gregorius Presbyter Theodori discipulus, apud
Surium, Tom. 2, fol. 754.

10 Sic legitur quosdam Spiritus fugam cepisse,
prius, quam ad Sanctos, a quibus eiiciendi essent,
peruenirent ut ille, qui Gordiani Imperatoris fi-
liam torquebat, qui aduentum B. Triphonis, a quo
se faciendam sciebat, anteuerit, teste Metaphrast.
in vita Triphonis 1. Februarij. quosdam ad solum
Sanctorum aspectum disparuisse; ut integra Le-
gio, quae adolescentem inuaserat, qui mortibus
quosque obuios lacerabat; qui mox, viso Arnol-
pho Svestionensi Episcopo, discellit, quemad-
modum eiusdem Ecclesiæ Episcopus Lisiardus,
in Arnolphi Vita testatur, cap. 24. quosdam ad so-
lam visam Crucem fugatos: ut illos, qui ad S. Gre-
gorium Lingouensem Episcopum sunt adducti: de
quibus in eius Vita Gregorius Taronensis, cap. 7.
Quosdam veib[us]o electos, quorum Euangelica hi-
storia meminit. Sed tamen & hi si non gravissimis
machinis coacti fuissent, domicilia sua non reli-
quissent: & quae reliquerunt, inuiti ad modum at-
que ægerium reliquerunt. Atque ita demonstra-
tū sit, Dæmones sedes suas difficulter relinquerent.

CAPUT L.

*Quæ causæ, cur cum tanta difficultate Dæmones
aerant homines, quos obsident.*

1. **D**ifficilis Dæmonum ex humanis corporibus
migrationis causam haud male quis ex desi-
derio, quod Dæmones obsidendos habent; colle-
get.

gerit. Ob easdem videtur ægrè discedere, quæ desiderant homines ingredi, propterea, quod cum difficultate illa relinquuntur, quæ cum voluptate possidentur.

Hinc manifestum est, studium, & voluntatem nocēdi præcipuè eos in hominib. retinere. Quæ admodum enim in hominum ingressu non ipsis propositum est, ut pœnarum suarum remissionem consequantur: sed ut noceant, ita hoc difficiili suo recessu querere videntur omnino, ut noceant.

Sunt nihilominus, qui alias atque alias causas huius difficilis discessus assignant. Vtrum bene discutiendum est. Quidam volunt ipsos discessum morari, propterea: quod semel ex hominibus expulsi, secundò eisdem ingredi, & vexare non possint. Alij quod mox, ubi exacti sunt, ad Infernum, quem vehementer detestantur, detrudantur. Priorum hoc fundamento videntur niti, quod semel ab homine victi, ad eundem secundò tentandem nonquam dicantur accedere: Postiores ex illo conjecturam accipiunt, quod à Christo expelliendi Dæmones regauerunt, ne imperare in abyssum discessum.

Priorum, ut fundamentum infirmum est, ita non firma satis assertio. Esto, non statim ad eundem hominem tentandum redeat Dæmon, à quo vicitus est: redire tamè ex illo collimus, quod vicitus à Christo misus eundem aggressus sit: nisi forte frustra à Luca Euangelista (cap. 4.) dictum esse velim, quod consummata omni tentatione recesserit à Domino Dæmon ad tempus.

Luc. 8.

Sed & si non ad eundem reditus conceditur,
potest

potest tamen esse facultas alium ingrediendi: Probat id, qui Diocletiani Imp. filiam. Artemiam, aliquando torsit. Cū enim hunc S. Cyriacus Christi homine inuocato, eiiceret; nec ullum ipsi aliud commodum (ut postulabat) domicilium assignaret; electus, Cogam te, inquietabat Spiritus, cum molestia in Persidem venire. Quid deinde? Mox ab eodem Spiritu in Perside oblidetur Saporis Persatū Imper. filia. Pro cuius incolumentate, cūm pater esset sollicitus, intelligit Cyriaci opera filiam iuuari posse: eundemque accersit. Accersito insultat Satanās: Nū quid dixeram, inquit, futurum, ut in Persidem difficile iter subires. Apud Surium, Tom. 4.

Quid quodd ad eundem, semel electus. Dæmon aliquando redeat? Docet hoc Domini oratio. Cūm enim immūdus Spiritus, inquit, discesserit ab homine, perambulat per loca inaquosa, querens requiem: & nō inueniens dicit: Reuertar in domum meam, vnde exiui. Et cūm venerit, inuenit eam scopū mundatam & granaram. Tunc vadit, & assumit septem alios Spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi. Idē significat Dominus Marci 9. quando iam egressuro Dæmoni præcepit, ne rursus hominem ingrediatur. Si enim rursus ingredi non potuit, cur ne ingrediatur præcepit?

Quod Dominus docet, confirmant exempla: illius imprimis, quem S. Bernardus aliquādo elecit. Res sic se habet. Papīus Sanctus vir agebat. Hic ipsi Dæmoniaca adducitur: quodd spes esset meritissimis atque patrocinio Bernardi liberandam. At Dæmon mox Sancto viro cœpit insultare: Non me, inquiens, de anicula mea pelles, porculos edens, & brasicas

Ecce deuorans. Tum Bernardus Obsessam ad S. Syri Reliquias iussit adduci. Sed mox insolentior factus Spiritus, Nō me Syrus, Non me Bernardulus enciet, clamabat. Reductus ad se Bernardus: Nec tu, Syrus, nec Bernardus enciet, inquit, sed Dominus noster Iesus Christus. Et ad orationem conuersus, impudentem Spiritum elecit. Matito domum reuerso, iterū à Spíitu mulier inuaditur. Rursus igitur ad Bernardū maritus. Rursus Spíitum expellit Bernardus: & ne se discedente tertio mulierē ingredetur Dæmon, collo Obsessæ hunc appédit Exorcismum: *In nomine Domini nostri Iesu Christi, precipio tibi Dæmon, ne hanc mulierem ingrediari. Ita* cap. 4. lib. 2. vitæ S. Bernardi, apud Surium, Tom. 4. fol. 802.

Et exemplum Saulis primi Iudeorum Regis hīc nobis seruit. De hoc, quod verè aliquādo Obsessus fuerit; ostēsum est superius, quod verò Spíritus aliquando ipsum reliquerit, admodum. est probabile, propter illud, quod in fine cap. 16. dicitur: *Recedebat ab eo Spíritus.* Et tamen ad eundem rediisse Dæmonium manifestum est ex cap. 18. vbi sic dicitur: *Post diem autem alteram inuasit Spíritus Dei malus Saul.* Atque hoc prioribus sit dictum.

Posteriores quāuis cum ratione loqui videantur; quod tamē asseritur, non potest certò constare. Vnde quælo constabit? Non patrocinatur huic sententiæ sensuum iudicium: Non sacra eloquia: Non Dæmonum confessio.

Quid quod contrarium non obscurè Sacra eloquia insinuent? Scimus Raphaelem Dæmonium abegisse: verūtamen non in *Infernū*: sed in Ægyptum relegavit. Neque hic multū referre putamus;

8

9

10
Tob. 8.

mus; ex homine, an ex domo Dæmonium electū sit. Omnia huic, quod Raphael elecit, locus vi-debatur assignandus, quem petunt, qui ex huma-nis corporibus eiiciuntur.

11

Lucas 8.

² Idem illi, qui à Domino electi postulant: ut ne in abyssum mitterentur, confirmant. Si enim con-stabat se, postquam electi essent, in Infernum mit-tendos: quid rogant, ne mittantur? Sed quia nō ne-cessariò ad Inferos mittuntur electi; Christi autem summa in eiiendo facilitatem & potestatem obseruabant: verebantur, ne qui ipsos corporibus expelleret: in Infernum pelleret: quod ne faceret, precabantur.

Cum his idem senserūt, quorum in vita sancti Germani Parisiensis Episcopi sit mentio. Egressu-ri enim Sæcum virum rogabant, ut si inter homi-nes versati non permitterentur, liceret saltem er-rare per desertū. Ita Fortunatus cap. 30. S. Germ.

12

Veruntamen quamvis Infernus non sit defini-tes locus Dæmonibus, humana corpora relinqué-tibus: ad Infernum tamen relegari posse ex eo, ni fallimur, possumus coniicere: quod, si quando ex hominibus expelluntur, nihil ita timeant; quam quod in Infernum telegantur.

13

Lucas 10.

3. Cor. 5.

Quocirca non probatur quod quidam dieunt, nullam hominū in Dæmonia aliam esse potesta-tem: quam quod illa ex humanis corporib. eiicere valeant. Esto, dicatur Dominus dedisse potestatem eiendi Dæmonia: non tamen aliam quamcunque negavit. Quid quod alibi dederit potestatē calcan-di super Dæmonia? & Sanctissimus Paulus, qua po-testate Dæmonia in homines immisit? Vide Abu-lens. in 10. Matthæi.

C A P V T . L I .

Quod quidam Spiritus Dæmoniorum difficilius eiiciantur: & quinam illi sint: atque unde hoc habeant.

Quamuis omnes Spiritus humana domicilia ægrè admodum relinquant; quidam tamen sunt inter ipsos; qui cæteris difficilius eiiciuntur; quidam facilius. Et quemadmodum hoc certum est accidere, ita non ita certum est, *Quinam illi sint*, qui difficilius eiiciuntur; & quibus de causis id ipsum contingat. Omnia verò hæc tria præsenti Capite ostendenda sunt.

Et primùm illud, ut à pluribus supersedeamus, illius Dæmonis exemplo manifestum est, qui ab Apostolis eiici non potuit; quorum tamen in Dæmonia fuit plena & summa potestas. Nam qui plurima iam in variis locis eiecerant; in uno, cuius tres Euangeliæ (Matth. 17. Luc. 9. Marc. 9) meminerunt, frustra laborarunt.

Nec est, quòd quis omnem, huius difficilis discessus, causam in Apostolos coniiciat; quasi fides ad hoc opus perficiendum ipsis defuerit; quæ non defuerit, quando aliquis Spiritus ex hominibus eiecerunt. Quamuis enim incredulitati ipsorum Dominus tribuat, quòd Dæmonium illud non eiecerint: præter incredulitatem tamen significat etiam in ipso Dæmonio causam fuisse. *Hoc genus Dæmoniorum*, inquit, *non eiicitur nisi ieunio & oratione*. Insinuat scilicet, Dominus, in aliis profligandis ab Apostolis non opus fuisse ieunio & oratione, suffecisse Christi inuocatum nomen. hic præterea

T

fuisse illis opus aliis subsidiis:quòd difficiliùs hoc,
quam alia pellantur.

4 Idem admiratio , & stupor populi Iudaici con-
firmat. Neque enim semper illi stupebant aut mi-
rabantur;quādo vel ipsorum filij,vel Apostoli,aut
etiam Dominus Dæmonia eiiciebat:in aliquorum
electione clamant: *Nihil simile visum in Israel: Mat.*
9. nunc etiam Christū pro Messia incipiunt habe-
re, Matth. 12. Nunquid, inquiunt, hic est filius David?
Messias? quia scilicet, ea à Domino videbant eiici-
quæ ab aliis non posse pelli existimabant.

5 Sed *Qui illi Spiritus?* difficile est vniuersim de-
finire, quinam, scilicet, ex omnibus sint , qui cæte-
ris difficiliùs eiificantur ; superiorūmne Ordinū , an
inferiorum: qui maiores molestias aliis afferunt, an
qui minores : qui diutius sedes suas in hominibus
habuerunt, an qui non ita diu: quibus causa data sui
in homines ingressus, an qui vltro, absque vlla Ob-
fessorum culpa eosdem cruciant. Quamuis enim
hinc aliqua conjectura peti posse videbatur ; certa
tamē,& quæ exceptionē nō patiatur, peti nō deber.

6 Verisimile est, & in inferioribus Ordinibus , &
non tantum in superioribus, quosdam esse; in quo-
rum electione plus laboris suscipiendum Exor-
cistis: Et esse eos etiam aliquando, qui minores af-
ferunt molestias: Et eos, qui non ita longo tempo-
re in hominum corporibus sedes suas habuerunt:
Et præterea tales, quibus nulla per Obsessos in
ipsos tyrannidis causa est data.

7 Näm qui superiorum Ordinum ratiūm hos esse
dixerint : propterea ; quòd hi viribus maioribus
polleant: non attendunt etiā qui inferiorū Ordinū
sunt, quamvis illis viribus sint impares, omnib. ta-
men

men hominibus, à quibus eiiciendi essent, esse superiores. *Neque enim est potestas*, inquit Job, c. 41. hominis ullius, quæ cū cuiuscunq; etiam minimi, potestate cōferri possit. Sed nec ex virib. spirituū hęc res est metienda. quia non permittitur, quantum possunt, in miseros mortales sāuire modus ipsis impositus est. *Quocirca fieri potest*, vt plus etiam aliquando permittatur alicui inferioris Ordinis Spiritui, quam alteri Ordinis superioris: & difficilis ille, quam h̄c pelli possit.

8
Qui crediderint eos solos difficulter cedere: qui nullam quietem, nec diurnam, nec nocturnam ijs, quos obsident, relinquunt: refutantur exemplo illius, quem Matt. 17. Dominus docuit difficulter expelli. Difficulter ille admodum cedebat, sed tamen non continuo molestus erat illi, quem obsidebat, aliquando etiam eundem deferebat: quemadmodum Obsessi parens testatur apud Evangelistas, Mar. 9, & Luc. 6.

9
Eodem exemplo eorum sententia refellitur, qui difficilius expelli volunt, quibus iusta ab hominibus, quos obsident data est vexandi causa. Refellitur, inquam, quia miser ille nullam ingressus causam Spiritui dederat: vt qui ab ineunte ætate, quando peccare nondum potuit, carnificinam Dæmonis sustinuerat.

10
Denique neque diurnitas vel breuitas temporis, quo hominibus molesti fuerunt, certa hic regula esse potest: vt difficilius pelli illi dicendi sint, qui diutius suas in hominibus sedes habuerunt, (quod Hieronymum sensisse testatur Maldonatus, Comm. in Euangel.) facilius qui non ita diu. Nam qui difficilius pulsus est, Mat. 17. postquam

aliquot annis miserè puerū tortis: difficillimè etiā pulsus fuisset, ipso quo primū ingressus est die: cùm ut verisimile est, in principio, quemadmodum fine & mutus fuerit & surdus.

II Interim tamen quamuis ex iam dictis certum iudicium non videatur posse peti; ex uno tamen & devno Dæmonum genere constare potest, quod quæritur. Ex quo vero Christi reuelatione. Et de quo? Illo à quo Lunatici, siue surdi & muti, Obsessi dicuntur. Postquam enim frustra in hoc Spirituum genere eiiciendo laborassent Apostoli: secreto (quemadmodum S. Matth. habet, cap. 17.) Dominum accesserunt, interrogaturi, cur qui alias expulissent Spiritus, hunc eiicere nequirent: Quibus Dominus, post alia: *Hoc genus inquit, Daemoniorum, non eiicitur, nisi in ieunio & oratione:* quasi dicat: Misi quidem vos, cum potestate Dæmonia in nomine meo eiiciendi. Eieciatis quoque plurima: verruntamen in hoc eiiciēdo quamuis consuetas machinas adhibueritis, nihil profecistis, quia scilicet aliud hoc Dæmoniorum genus est: Non ita facile pellitur, ut cætera: hæc meo inuocato nomine fugiunt. Illud nisi oratione & ieunio yrgeatur, non cedit. ita Tostatus quæst. 172. in 17. Matth.

12 Et certum hoc Dæmoniorum genus à Domino designatur. Pronomen, *Hoc*, magnum huius præbet argumentum. Demonstrant idem omnes, quibus res gesta describitur, circunstantiae. Dæmonium enim illud puerum miserè torterat: pro ipso expellendo pater Apostolos rogarat: Apostoli eiicere, sed frustra, tentarant: ante eius proscriptionem Dominus fidem patris pos-

culabat: torturæ tempus sciscitabatur: ieunio atque oratione solum profligari poterat.

Verum hic iam quæstio est, Quodnam illud Dæmonum genus? Respondeamus ex Euangelica id constare Historia. Lunatici dici possunt, siue surdi atque muti Dæmones. Quoniam Dæmonem, qui difficilius expellebatur, pater nunc Lunaticum Spiritum vocat, nunc surdum & mutum. Matthi. 17. sic loquitur: filius meus Lunaticus est. ac Matci 9. Tuli filium meum habentem Spiritum mutum. Quod verò idem surdus fuerit, Christi exorcismus confirmat: Surde, inquit ille, & mute Spiritus, præcipio tibi; Exi ab homine. Itaque siue Lunaticum dicas, siue surdum & mutum Spiritum; perinde: hoc certum, pelli difficulter hoc Dæmoniorum genus.

Sed tamen si Lunaticum dicas, quod certis Lunæ temporibus tantum cruciat, non verò facultate vel audiendi, vel loquendi priuet, q̄talia inueniri nemo potest dubitare, non quoscunque Spiritus Lunaticos; sed mutos tantum atque surdos dicemus esse, qui cæteris difficilius, ex humanis corporibus, exigantur.

Et meritò difficilius. Quam enim rationem in his eiiciendis sequeris? Neque enim quid loqueris volent intelligere; cum surdi dicantur: neque ad interrogata vñquam respondere; cum sint muti.

Meminisse tamen hic oportet mutos atque surdos dici: non quod facultate loquendi, audiendiue careat; sed quod hac priuent, quos obsident. Et Lunatici vocantur, quod certis Lunæ temporibus & decrementis gravius torqueant. Priori illo

ostendunt odium quo erga miseros mortales flagrant; quos præcipuis sentiendi facultatibus priuant: posteriori inuidiam erga vniuersorum Dominum, Deum Opt. Max. cum hac Lunatica vexatione malum, quod ipsi afferunt, in Dei cupiant deriuare creaturas atque ita ipsum apud mortales, vel in odium trahere, vel certè reddere contemptibilem.

17 Mutos igitur atque surdos Dæmones dicimus esse, qui difficilius expelluntur. Sed an hos solum? An præter hos, alios quoque? Huius definitionem non aliis relinquimus: ad Tertium, quod hoc Capite propositum nobis est, accedimus. & difficilis huius discessus causam inquirimus.

18 Nicolaus igitur Liranus, in 9.ca. Marci, viribus & potetiæ Spirituum hoc tribuit, quod hi aliis difficilius eiificantur. *Cum enim viribus sint impares Spiritus, qui maioribus, inquit, instructi sunt, difficilius ex hominibus exiguntur, qui minoribus facilius.* Veruntamen hæc non ita bene dici videntur.

19 Primum, Quoniam Spirituum immundorum vires maximæ sunt, multisque modis humanas quascunque superantes. Neque hoc de ijs tantum dictum volumus, qui superiorū sunt Ordinum, & viribus superant eos, qui sunt Ordinum inferiorum; de omnibus dictum volumus. Minimus Spirituum (cuiuscunque etiam ille Ordinis, conditionisque sit) quemcunque mortalium, etiam robore viribusque valentem superat, Iob. 41. Quocirca si virium hic ratio habenda, non minus difficulter minimus, quam maximus à quocunque mortalium eiificantur.

20 Deinde, non permittuntur pro virium suarum
quan-

quantitate in Obsessos mortales sœuire Dæmones. Docet id, vel is, qui difficulter, Matth. 17. à Domino est pulsus. Quomodo, quæso, non interfecisset miserum puerum, quem nunc in aquam atque ignem præcipitabat? nunc in terram prosternebat? si quantum per vires suas voluit, sœuire permisus fuit?

Tertiò, quia machinæ, quæ pro Dæmoniis eiectione adhibentur, non ex se habent hoc, quod Dæmonū possint frägere vires: veluti calida frangunt vim frigidorum: Dei voluntate quod possunt; possunt in Dæmones: & ab ijsdem tam facile, si Deus vellet, vincentur, & ex hominibus eiicientur Spiritus supremi, viribusque præstantes; quam infimi; quorum minor virtus atque potestas.

Quæ igitur tam difficilis egressus causa? quia, scilicet, hi Lunatici: siue surdi atque muti Spiritus maiorem in Obsessorum corpora acceperunt à Deo potestatem. Et quo maior ipsis in corpora potestas collata; eò difficiiliùs ex corporibus eiiciuntur. Pro quantitate potestatis, quam in homines accipiunt; maior atque minor vis ad ipsos ex hominibus pellendos necessaria videtur. Ita Tostatus Abulensis, quæst. 17. in 17. Matt.

Hinc est, quod Christi in his Lunaticis, siue mutis atque surdis Spiritibus expellendis, potestatem plus mirati sint, & prædicarint Iudæi: quām in quibuscumque aliis eiiciendis: quām etiam in mortuorum ad vitā restitutione. Postquam enim mutum Dæmonium ejecisset, mutusque locutus fuisset; miratae (inquit Matth. Euangeliſta, c. 9.) sunt turba dicentes; Nunquam sic apparnit in Israel. Et capite 12. cùm iterum ejecisset Dæmonium mutum,

in illam veniūt opinionem, vt credant esse Messiam. *Nunquid, inquiunt, hic est filius David?* Similiter testatur Lucas, cap. 9. obstupuisse omnes in magnitudine Dei, postquam curauit Lunaticum, cuius mentio fit Matth. 17. Et tamen hic stupor ipsos non apprehēdit; quando mortuos excitabat: *Nunquam in similes voces proruperunt.* Atque hoc breuiter pro hoc argumento.

C A P V T . L . I . I .

Quibus potissimum signis egressum suum prodant Demones.

Non quæritur, Quibus signis constare potest, homines à Dæmonum obſidentium tyranide esse liberatos: sed *Quibus egressum suum illi prodant.* Quemadmodum enim, vt prima dilputationis huius parte dictum est, aliis produnt suum in homines ingressum: aliis suam inhabitationem: ita aliis potest constare, quod homines obſessos reliquerint iam; aliis quod egrediantur.

Prius illud vno aut altero arguimento est clarum: posterius potest innotescere pluribus. Obtentæ libertatis hoc vnum argumentum est, si nullum eorum, de quibus cap. 22. 23. 24. &c. egimus, signorum latentes Spiritus prodat: nullam etiam mortales sentiant, aut experiantur molestiam, siue cruciatum: alterum est, si qui Obſessi fuerunt, significant se libertati esse restitutos.

Quamvis enim aliquando in hominibus possint latere Spiritus, & molesti nō esse, quemadmodum doctum est prima Disput. parte; vt tamen nullas molestias

molestias pariant, vel nullo se signo insinuent: aut non contingit, aut contingit rarissimè. Ille, cuius aliquoties mentionem fecimus, quem expulit B. Germanus, Parisiorum Episcop. non molestus erat puellæ: quam obsidebat: sed tamen hoc ipso se insinuabat, & proditus est: quod vsu membroru Obsessam priuaret, si quādo ad templum illa properaret. Sic qui Obsessi fuerunt, post adhibitos Exorcismos & alia Christianæ religionis, quibus contra Dæmones pugnatur, arma, si se significant liberatos, de libertate ipsorum non temerè præsumitur.

4
Sed *Signa*, quibus Dæmones discessum suum prodant, inquiramus Igitur duplicitia illa sunt. Quædam ab Exorcistis coacti dant Spiritus: quædam vltro dant non coacti. Siquidem aliquando Christianorum adiurationibus iubentur discessum suum, editis signis, prodere: aliquando discedentes, vltro, post se discessus signa relinquunt. In priori genere sunt luminis extincio, vitri alicuius ruptio, aut quid simile: in posteriori alia atque alia.

5
Est verò inter duplicitia hæc signa plurimum discriminis. Quæ coacti dant: pro imperantium imperio eduntur. Quæ spontè: pro voluntate ipsorum Spiritum. Rursus, in prioribus plerūque nihil est, quod reprehendas: in posterioribus semper aliquid, quod inerit displiceat, Priora item sæpe solius Dæmonis perficiuntur opera, extra ipsos Obsessos: posteriora quanvis Dæmonum sint opera: sæpe tamen in, vel per ipsos Obsessos fiunt. De posterioribus hic nobis maximè est sermo:

6
Et quæ illa? Plurima sunt, & admodum varia.

Nec mirum. A libera , & quæ variorum & plurimorum effectuum causa esse potest , proficiscuntur voluntate. Sed tamen ex multis quædam nobis, quæ ex rerum gestarum Historiis collegimus, sunt recensenda.

7 Primum sit, ipsorum Spirituum confessio. Hac suū egressum indicarunt illi , quorum S. Euangeliſta Marc. cap. I. meminit , cùm enim necessitas exeūdi, & sua domicilia, quæ possederant , relinquendi ipsos vrgeret , in hanc vocem eruperunt : *Quid nobis, & tibi, Iesu Nazarene? venisti ante tempus perdere nos.* Et ille, quem S. Cyriacus ex filia Diocletiani Imperatoris expulit. *Iam quidem, inquietabat impostor, discedam: sed efficiam, ut cum difficultate in Persidem venias.* Ita in Vita Cyriaci , apud Sur.

8 Tom. 4.

Secundū est animalculorum quorundam ob Obsessis discessus: In quoruū genere præcipue sunt muscæ, aranei, formicæ, & huius similia. De Petro quodam Cauponis filio legitur, in Vita Theodori Archimandritæ: quòd cum ipsum à Dæmonis tyrannde vir sanctus liberaret, Dæmon visus sit discedere, in specie nigræ formicæ. De Magnofledini cuiusdam filia scribit Fortunatus, in Vita sancti Germani, cap. vigesimo septimo: quòd ab illa, ad Imperium S. Germani, Spiritus malus exierit in specie muscæ.

Huc refero auiculam, quæ supra caput cuiusdā Diaconi visa est, mox, vbi eundem ab obidente Spiritu liberavit. Idem Germanus Parisiorum Episcopus, teste eodem Fortunato, Pictauorū Episcopo, cap. quinquagesimo secundo, eius Vitæ. Refero quoque Draconem septuaginta cubitorum;

in

in quem mutatus est Dæmon, quem Paulus Simplex ab adolescente eiecit. Historiam ad longum refert Palladius Se&t. 25. in Vita Pauli Simplicis.

9

Tertium sit, *ingentes clamores, vociferationes, atque belluarum voces.* Cum clamore valido egressus est, quem Marci primo, eiecit Dominus (quamquā, cum clamore, torturam grauē attulerit Obsesso:) quemadmodum & ille, qui Marci nono expellitur: & plurimi, quorum Actuum octauo meminit sanctus Lucas. Item aliis, cuius in Vita sancti Macarij fit mentio, qui & cum clamore coniunxit cruciatum, apud Metaphraſt. 7. Februarij.

Cum eodem clamore egressum suum prodi-
derunt, qui se gemino incendio torqueri dicebāt:
quando S. Genouefa Turonum ingrediebatur, vi-
ſitatura reliquias sancti Martini apud Surium I.
Ianuarij. Et illi, qui à sancto Parthenio eiiciendi,
cū petiissent, quō diuerterent, audierunt, se,
Parthenium ingrederentur. Magnis enim clamo-
ribus editis, disparuerunt, teste Metaphraſte, septi-
mo Februarij. Sic magnos clamores cum corpo-
ris Obsessi collisione edidit, quem Theodorus
Archimandrita expulit, de quo Thesi 8. huius
Capitis.

At belluarum voces, hoc est, v lulatum, rugi-
tum, sibilum, &c. in suo egressu, reddiderunt illi,
qui ad Reliquias sancti Lithorij Cenomanensis
Episcopi fugere coacti sunt, de quibus Surius,
Tom. 4. fol. 338. Illi quoque, quos ad sepulchra E-
lisæi, Ioannis Baptistæ, atque Abdiæ rugire con-
fueisse, docet B. Hiero. Epist. 27. ad Eustachium,
de Vita Paulæ.

Quartum signum est, deformitas per Diabolum
allata

10

300 PARS . IIII . DISPUTAT.

allata cessatione. Hoc deprehensum est , ab obſidentē Dæmone liberatum esse puerum , qui in modum vtris inflatus erat. Cūm enim pro hoc ſanctus Macarius orasset: maxima copia aquæ ex Obſeffi cor- pore defluxit, tumörque oīnis reſedit, & expulſo Spiritu maligno priſtina incolumenta rediit. Me- taphraſtes 7. Febr.

H Quinti ſigni loco ſit *vomitus*, cum quo Spiritus egressi leguntur haud raro. Propinauerat cuidam Obſefſo puero ſanctus Bernardus aquam benedi- ctiā : & mox poſt haustum egressus eſt Spiritus cum ingenti vomitu. Ita in Vita Bernardi, libro ſecundo , cap. tertio. Sic quem beatus Domini- cus eiecit, magna vim carbonum, euomit. In Dominici Vita, libro ſecundo, ca. nono, apud Su- rium, Tomo 3.

Cum vomitu *sanguinem* coniungo : quem præ- ter iam dictum , per nares abundantem, vnā cum muſca eiecit puella à S. Germano curata, de qua Thesi 8. huius Capitis , & Energumenus ; de quo Gregorius Turonensis, lib. 2. Miracul. cap. 44.

Coniugo *saniem*; quæ egressa eſt ex ore mulie- ris, quam à Dæmonis vexatione S. Huber. libera- uit. de qua Surius Tom. 6. in Vita Hubert.

I 2 Sextum ſignum ſit *fætor grauis*, quem nunc ex- halant Obſeffi, nunc poſt ſe relinquunt. Hic pro- didit diſceſſum Dæmonis ex puella Tolofania: quæ ad S. Benedictum primum à parentibus adducta, ab eodem deinde Rhemos, in Galliam, ad S. Remigium miſſa eſt, de qua Hincmarus, in Vita Re- migij, quod ingentem poſt ſe fætorem reliquerit, quām primum eandem Diabolus reliquit. Cum ſimili fætore diſceſſit Spiritus: quē S. Syvibertus, ex quo:

ex quodam Edelhero, in villa Velsenberg, profligauit, de quo cap. 20. Marcellinus in Vita eiusdem Et inter triginta septem, qui vno eodemque tempore ad Reliquias S. Maximini sunt curati, mulier fuit; quae 47. annis Spiritum obsidentem perpessa erat: quam postquam ille reliquit, sulphureo odore tēplum respersit, teste S. Lupo in Vita Maximini, Simili sulphureo fōtore aērem infecit, quem S. Columbanus imperio suo expulit, cūm Pariseos, Clotharium Regem inuisurus, esset ingressus, ita Ionas cap. 27. in eius Vita.

Septimum indicium discessus Spiritum immundorum, est *in solitus tumor in Obsessorum corpore, maxime illa parte qua egredi volunt.* Hoc agnouerunt discessum suum moliri illum, quem B. Catharina Senensis eiecit. Recedente si quidem tumore quem in Obsessi gutture excitauerat: obseruata est mox integra sanitas Obsesso restituta. Vide Raimundum in Catarinæ Vita.

Octauum argumentū est, *membrorum disruptio, & vehemens cruciatus.* Hoc in illo fuit, cuius S. Marc. meminit, Dæmonio. Cūm enim iuberetur à Domino exire, hominem discerpit: & magna voce edita, discessit, Marc. 1. Et Spiritus, qui persolūm Triphonem ex Diocletiani filia se eiici posse dixerat, postquam puellam multum distractiasset, egressus est, teste Metaphr. 1. Febr. Sic cūm ingenti corporis membrorumque omnium distractione discessit, cui S. Dominicus imperauit exire ex muliere, quae Romæ ipsius inturbabat concionem, quemquam hæc simul & multum sanguinis, & magnam carbonum euomuerit copiam, ut lib. 2. cap. 9. Vitæ eiusdem docetur. Ille item, qui coactus

coactus est cedere S. Columbanus, de quo superius
Thes. i 2. huius Capitis.

15

Nonum signum sit *Obsessorum in terrā deieclio,*
& allisio. Cum hoc sanitatem consecuta est Principis cuiusdam filia, per Theodorum Archimand. Cūm enim vir sanctus importunius Dæmonem vrgeret: miseram ille terræ allisit, & magna voce edita discessit, ita Georgius presbyter in Vita Theodori. Similiter in terram prostravit hominem, quem Simon Salus, alapa inficta, curauit: de quo Leontius Episcopus Neapoleos in Vita Simonis. Illa quoque, quæ post haustam aquam benedictam, quam S. Maltouius propinauerat, curata mox fuit, in terram primū corruit, teste Sigeberto, in eius Vita. Et cui S. Nicetius Treuirensis Episcopus, Crucem opposuit, primū in terram ditapsus est, post sanus surrexit. Vide Thes. ultimam. cap. 23.

16

Decimum signū sit. *Imago mortis:* Neque enim raro obseruatur eos, à quib⁹ Dæmones electi sunt, veluti mortuos concidere, & à mortuis vix differre. Exemplum huius præbet S. Marcus cap. 9. Euagelicæ historiæ. *Cominatus est,* inquit, *Dominus Spiritui immundo,* dicens illi: *Surde & mute Spiritus, ego præcipio tibi, Exi ab homine:* & amplius ne introegas in eū. Et exclamans, & multū discerpēs eū, exiit ab eo: & factus est sicut mortuus. Et multi dicebāt, quia mortuus est. Hæc Marcus, Præbet aliud exemplū Surius Tom. 6. in Vita S. Huberti, Episcopi Leodiensis. Nam quam hic ab infestante Dæmon eripuit: eandem semi-mortuam Dæmon reliquit.

17

Denique undecimum signum sit, *magni tumulus,* & cum tumultibus damna aliquādo mortalibus allata.

allata in fortunæ bonis. Refert Palladius, Sect. 71.
in Vita Abbatis Possidonij, à muliere grauida eie-
ctum esse immundum Spiritum, qui egrediens di-
ruerit à fundamento totum aula parietem.

Hæc signa. Duo verò vel tria his adiicienda
sunt. Primum est, non credendum esse, vt quem-
admodum nos dicta signa distinximus, & in certas
classes coniecimus, ita ipsa semper distincta inue-
niri. Quoniam quamvis quædam per se inuenian-
tur sola, nihil tamen prohibet, multa (quid quod
omnia?) aliquando obseruari, quæ vnius Spiritus
discessum testentur. Hoc & exempla pleraque à
nobis allata testantur: & quotidiana confirmat
experientia.

Alterum est, non certum omnino atque infal-
libile ex his signis datis, discessus Dæmonum ar-
gumentum accipi, Sicuti pro voluntate sua Spi-
ritus hæc post se signa relinquunt: ita eadem posse-
dare, & nihilominus in hominibus, quos aliquan-
diu obsederunt, sedes suas retinere. Et de hoc nul-
lum apud doctos dubium est.

Tertiū est, nec necessariò signa hæc cū Spirituū
discessu coniuncta esse: adeò, vt ex humanis cor-
poribus migrare valeat nullus, quin simul editis
signis discessum suū testetur. Sæpen numero ipsa
cum Dæmonum discessu coniuncta sunt, sed nihilo-
minus fieri potest, adeoque sit non raro, vt dis-
cedant: nullis sui discessus post se datis signis.

Nec hæc mira cuiquam videri debent, quia
pleraque signorum dictorum à libera ipsorum
Spirituum pendent voluntate: non illa tantū, vt quæ-
admodum hæc, ita alia reddere valeant: verū
etiam

18

19

20

21

etiam ea, ut omittere omnino possint. Ad signa hæc edenda, plena est iis libertas, ut in scholis loquiur: & quo ad spectationem & quo ad actus exercitium.

Hinc est, ut multoties electos legamus Spiritus, de quibus, quod ex humanis corporibus discesserint nullis, in egressu, datis signis constare potuit, quales sunt electi à Triphone Phrygiensi, Berthulpho Abate Bobiensi, Bernardo Clareuallenſi, Germano item Episcopo Antisiodorensi, aliisque quam plurimis: quorum frequens in hac Disputatione facta est mentio.

CAPUT LIII.

Explicantur rationes & causæ signorum discessus, quæ ex humanis corporibus electi Spiritus edere solent.

IN causis rationibusque Signorum, quæ Spiritus Nequam ex hominibus egressuri edere solent, inuestigandis, vel quæri potest, Cur Spiritus plerumq; non egrediantur, nisi signis sui discessus relatis: vel non hoc solum, verum etiam, Cur hæc, atque illa relinquant. Quemadmodum enim rerum omnium aliæ possunt esse rationes cur operentur: aliæ cur hoc vel illud operentur: ita aliæ possunt esse causæ atque rationes: cur signa in suo discessu Spiritus immundi edant: aliæ cur hæc atque alia edant.

Vtriusque vero rationes & causæ nobis explicandæ sunt: tum ut absolutior sit Disputatio: tum quia utrobique sunt, quæ non inutilem habent investigationem. A prioribus initium sumemus.

Cur

Cur igitur *Signis quibusdam* suum discessum produnt Dæmones? Respondeo breuissimè: partim quia prodere cogantur: partim quia vltro prodere volunt. Quod dicimus ex distinctione signorum, præcedenti Capite data, manifestum est. quædam enim 3
ipsis ab Exorcistis imperantur: quædam ipsi vltro, nec rogati, nec coacti, dant. In priorib. illis coguntur: in posterioribus his liberrima est voluntas, quæ signorum est causa.

Sed, Itane in prioribus coguntur, vt illa edere prorsus sit necesse. Si non semper, profectò, vt plumbum coguntur. Quemadmodum enim vi Exorcis morum, atque imperio Sanctorum hominum, vsu etiam consecratorū rerum illis necessitas imponitur, vt domicilia sua relinquant inuiti: ita vt discessus sui signa dent & argumenta.

Rursus, Siccine libera sunt posteriora, vt omittere si vellent, possent? Possunt. Neq; enim liberè illa ab ipsorum voluntate proficiscerentur: nisi penes ipsos esset eadem intermittere. Quæ liberè dant: liberè possunt non dare: liberè possunt intermittere.

Cæterum alterum, hoc est, Causas atque rationes inuestigemus, cur hæc potius, quam illa sui discessus dent symbola. Et hic nobis prior distinctio signorum seruire debet. Siquidem aliæ locum habent in prioribus illis, alia in posterioribus. Quid mirum? Nam priora pro hominum redduntur imperio & voluntate? posteriora pro beneplacito Dæmonum. Possunt autem aliæ rationes & causæ homines mouere, cur hæc vel illa postulent: aliæ Dæmones cur hæc vel illa relinquant.

Et quæ causæ signorum, quæ ab hominibus

petuntur? Propemodum semper vna eademque: & quidem illa ipsa, quæ discessus Spirituum sit argumentum. Neque enim aliud omnib. quæcunque & qualiacunque homines petunt, indicijs propositū est, quām vt de Spirituum exitu sīt certi, quocirca hic eadem causa signorum, & talium atque talium signorum.

7 Quæ verò rationes Signorum, quæ pro sua voluntate aut certè non ab hominibus coacti, Dæmones relinquent? Respondeo semper sibi conuenientissima dare, quæcunque tandem dent. quemadmodum mali corui, malum ouum. quamuis aliæ atque aliæ rationes & causæ in alijs Signis sint ipsis propositæ. Obscurius hoc, Explicandum ergo.

8 Varia superius docuimus esse signa, quibus egredi Dæmones discessum suum testantur. Sed tamē omnia propemodum ad quatuor genera reuocantur. Alia dici possunt crudelia: alia sordida: alia barbara: alia Lenia. Crudelia sunt, disruptio membrorum, internum viscerum dolor, corporum in terram disiectio, & plurima mortis imago. Sordida, vomitus, tam per os, quam per nares, egestio sordium, fœtor sulphureus, odor grauis. Barbara, rugitus, boatus, inconditi clamores, aliæque belluarum voces. Lenia, formæ querundam animalium abiectorum.

9 Ethæc quidem omnia, vt diximus, Dæmonib. optimè conueniunt. Crudelia, tanquam homicidis quo nomine ipsos Dominus compellat, Ioannis, ca. 8. Sordida. tanquam Spiritibus immundis quod nomen ipsdem idem Dominus tribuit. Lucæ 11. Barbara, tanquam Leonibus, quibus. D.

Petrus

Petrus ipsos confert: cap. 4, *Lenia* tanquam abiectionis Dei hostibus, quorum pro oratione suorum peccatorum, miserrima est conditio.

Sed tamen in singulis propemodum aliud atque aliud propositum videtur Spiritibus. *Crudelias* igitur statuunt ex odio, quo flagrant erga miseros mortales, nocendiisque libidine, quae ipsos nunquam deserit. *Quemadmodum* enim hæc omnium misericordiarum atque molestiarum, quas obsessis hominibus afferunt, sunt causa: ita efficiunt, ut ab hominibus discedentes, quam possunt, & permittuntur, exerceant crudelitatem.